[image: image1.wmf]

MENSAGEM N.º 22​/2017

De 14 de março de 2017

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto de que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 371.756,84 (Trezentos e setenta e um mil, setecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e quatro centavos), e dispõe sobre a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 97.800,00 (noventa e sete mil e oitocentos reais).

Trata-se de abertura de crédito especial, no valor de R$ 371.756,84, para fazer frente às despesas com equipamentos e material permanente no Departamento de Saúde, notadamente, na Atenção Especializada.

Também, é necessário suplementar dotações oriundas da fonte 05 (recursos federais) com anulações das originalmente previstas na Lei Orçamentária Anual, já que esses recursos não poderiam ser utilizados como fora disposto, pois são despesas correntes e não despesas de capital.

Informo que os Diretores dos Departamentos da Prefeitura estão à disposição para os esclarecimentos que forem solicitados pelos Senhores Vereadores.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, nos termos do art. 191, inciso II e art. 195, do Regimento Interno dessa Augusta Casa de Leis.

CLÁUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Newton Dias Bastos

DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque – SP

PROJETO DE LEI N.º 22, de 14/3/2017

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 371.756,84 (Trezentos e setenta e um mil, setecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e quatro centavos), e dispõe sobre a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 97.800,00 (noventa e sete mil e oitocentos reais), no orçamento vigente.

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa do Município, crédito adicional especial no valor de R$ 371.756,84 (trezentos e setenta e um mil, setecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e quatro centavos), e a criar no orçamento vigente a seguinte dotação:

09.11.4.4.90.52.10.302.0048.05.310000 ............................................R$371.756,84

Equipamentos e Material Permanente

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada

Total.....................................................................................................R$371.756,84

Art. 2º. O valor do crédito a que se refere o art. 1º será coberto com recursos resultantes de:

I - excesso de arrecadação referente emenda parlamentar repassada ao município através da proposta n.º 11.348.758.000/1160-10, junto ao Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 249.989,00 (duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e oitenta e nove reais);

II - superávit financeiro, apurado no exercício anterior, no valor de R$ 121.767,84 (cento e vinte e um mil, setecentos e sessenta e sete reais e oitenta e quatro centavos).

Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa do Município, crédito adicional suplementar no valor de R$ 97.800,00 (noventa e sete mil e oitocentos reais), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

(483) 09.10.3.3.90.48.10.301.0046.01.310000......................................R$52.800,00

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Auxílio Financeiro Programa Mais Médicos

(475) 09.10.3.3.90.30.10.301.0046.05.310000.....................................R$   5.000,00

Material de Consumo

Saúde Bucal

(479) 09.10.3.3.90.30.10.301.0046.05.310000.....................................R$ 30.000,00

Material de Consumo

Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ

(712) 09.11.3.3.90.39.10.302.0048.05.310000.....................................R$ 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica

Teto Municipal Brasil Sem Miséria

Total .....................................................................................................R$ 97.800,00

Art. 4º. O valor do crédito a que se refere o art. 3º será coberto com recursos resultantes de anulação das seguintes dotações:

(734) 09.11.3.3.90.39.10.302.0048.01.310000.....................................R$ 52.800,00

Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica

Manutenção da Média e Alta Complexidade

(478) 09.10.4.4.90.52.10.301.0046.05.310000......................................R$  5.000,00

Equipamentos e Material Permanente

Saúde Bucal

(482) 09.10.4.4.90.52.10.301.0046.05.310000.....................................R$ 30.000,00

Equipamentos e Material Permanente

Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ

(713) 09.11.4.4.90.52.10.302.0048.05.310000.....................................R$ 10.000,00

Equipamentos e Material Permanente

Teto Municipal Brasil Sem Miséria

Total......................................................................................................R$ 97.800,00

Art. 5º. Ficam alterados os anexos das Leis 4.608 de 16/11/2016, Lei 4.565, de 07/07/2016, Lei 4.028 de 01/08/2013.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 14/03/17

CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO

/lco.-
_1029562935.doc
[image: image1.png]